
 

INFORME DE EVALUACIÓN DE OFERTAS Y 
RECOMENDACIONES PARA LA ADJUDICACIÓN DEL 

CONTRATO 
 

BIRF-8542-LPI-B-2022-006 
 

DOTACIÓN DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: 
DOLORES CACUANGO, MALCHINGUÍ Y NATALIA JARRÍN DE LA ZONA 2 Y 

SURUPUCYU, ÁNGEL POLIBIO CHÁVEZ, NICOLÁS INFANTE DÍAZ Y QUEVEDO DE 
LA ZONA 5, DEL PROYECTO PARECF 

 
PROYECTO:  APOYO A LA REFORMA EDUCATIVA EN LOS CIRCUITOS 

FOCALIZADOS (PARECF) 
 
PRÉSTAMO NO.:  BIRF-8542- EC 
 
FECHA:  22/11/2022 



 

Cuadro 1.  Identificación 

   1.1 

   1.2 

   1.3 

   1.4 

 

 

   1.5 

   

   1.6 

 
 
 
 
 

Nombre del Prestatario 

Número del Préstamo/Crédito 

Fecha de entrada en vigor 

Fecha de cierre 

a)   original 

b)   modificada 

Nombre del proyecto 

 

Comprador (o Contratante) 

a)   nombre 

b)   dirección 

BANCO MUNDIAL  

PRÉSTAMO 8542-EC 

28/01/2016 

 

31/12/2020 

31/12/2022 

Proyecto de Apoyo a la Reforma Educativa en 
los Circuitos Focalizados (PARECF) 

 

Ministerio de Educación 

Av. Amazonas N34-451 y Av. Atahualpa. 

   1.7 

    

1.8 

    

  

  

  

  

 

   1.9  

 

 
 
 

Número de identificación del Contrato 

 

Descripción del Contrato 

 

 

 

 

 

 

Estimación de los costos 

 

 

LPI No: BIRF-8542-LPI-B-2022-006 

 

DOTACIÓN DE CASILLEROS DE POLIETILENO 
PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: DOLORES 
CACUANGO, MALCHINGUÍ Y NATALIA JARRÍN 
DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ÁNGEL POLIBIO 
CHÁVEZ, NICOLÁS INFANTE DÍAZ Y QUEVEDO 
DE LA ZONA 5, DEL PROYECTO PARECF. 

Valor: $ 488.885,94 

 

LPI con enfoque de mercado nacional 

Sí ________      No __X_____ 

Sí ________      No __X______ 

Sí ________      No __X_____ 

 



  1.10 
Método de adquisición (marcar uno) 

¿Se requiere examen previo? 

¿Se concede preferencia nacional? 

¿El Contrato es a precio fijo? 

Cofinanciamiento, si lo hubiere: 

a)   nombre del organismo 

b)   porcentaje financiado por el organismo 

No aplica 

 

 

Cuadro 2.  Proceso de licitación 
 

2.1 Anuncio general de la licitación 

a)  fecha de la primera publicación 

b)  fecha de la última actualización 

 

 24 de febrero de 2016 

2.2 Precalificación, si se requiere 

a)  número de firmas precalificadas 

b)  fecha de comunicación de la no objeción del Banco 

 

No Aplica 

No Aplica 

2.3 Anuncio específico de la licitación 

a)  nombre del periódico nacional 

 

b)  fecha de publicación 

c)  nombre de la publicación internacional 

d)  fecha de publicación 

e)  número de firmas notificadas 

 

Página Web del Ministerio de 
Educación y del Servicio Nacional de 
Contratación Pública (SERCOP). 

26 de septiembre de 2022 

Página web del Banco Mundial 

26 de septiembre de 2022 

2.4 Documento estándar de licitación 

a)  título y fecha de publicación 

 

DOTACIÓN DE CASILLEROS DE 
POLIETILENO PARA LAS UNIDADES 
EDUCATIVAS: DOLORES CACUANGO, 
MALCHINGUÍ Y NATALIA JARRÍN DE LA 
ZONA 2 Y SURUPUCYU, ÁNGEL POLIBIO 
CHÁVEZ, NICOLÁS INFANTE DÍAZ Y 



 

 

 

b)  fecha de comunicación de la no objeción del Banco 

c)  fecha de envío a los licitantes 

QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL PROYECTO 
PARECF – 26 de septiembre de 2022 

No aplica, proceso de revisión posterior 

No aplica 

2.5 Número de firmas a las que se enviaron los 
documentos 

No Aplica.  

Los documentos de licitación fueron 
descargados por 66 interesados. 

2.6 Modificaciones de los documentos, si las hubiere 

a)  lista de todas las fechas de emisión 

b)  fecha(s) de la comunicación de la no objeción del 
     Banco 

 

No aplica 

No aplica, proceso de revisión posterior  

2.7 Fecha de la conferencia previa a la licitación, si la 
hubiere No aplica 

2.8 Fecha del acta de la conferencia enviada a los licitantes 
y al Banco No aplica 



Cuadro 3.  Presentación y apertura de las ofertas 
 

 
   3.1 
 
 
 
 
 
   3.2 
 
 
 
   3.3 
 
 
 
   3.4 
 
   3.5 
 

 
Plazo para la presentación de ofertas 
 
a)      fecha y hora originales 
 
b)      prórrogas, si las hubiere 
 
Apertura de las ofertas 
 
        fecha y hora 
 
Acta de la apertura de las ofertas 
 
        fecha del envío al Banco 
 
Número de ofertas presentadas 
 
Período de validez de las ofertas (días o 
semanas) 
 
a)     período especificado originalmente 
 
b)     prórrogas, si las hubiere 
 
c)     fecha de comunicación de la no  
       objeción del Banco, si se requiere 
 

 
 
 
26 de octubre de 2022, 15h00 
 
 
 
 
 
26 de octubre de 2022, 15h30 
 
 
No aplica, proceso de revisión posterior 
 
 
1 OFERTA 
 
 
 
 
90 días 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

Cuadro 4.  Precios de las ofertas (tal como se hayan leído en voz alta) 
 

 Identificación del 
Licitante 

 Precios de las ofertas leídos en 
voz alta 

 

Nombre 
 
a) 

Ciudad/estado o 
provincia 

b) 

País 
 
c) 

Moneda(s) 
 

d) 

Monto(s) o 
porcentaje 

e) 

Modificaciones o 

comentarios 
f) 

PLÁSTICOS RIVAL CIA. LTDA. Cuenca Ecuador Dólares $ 488.885,94 
Sin incluir IVA, ofrece descuento del 6% 
siempre y cuando sea adjudicado el total de la 
cantidad ofertada 

 
 

Cuadro 5.  Examen preliminar 

 
Licitante 

 
 

a) 

Verificación 
 
 

b) 

Elegibilidad 
 
 

c) 

Declaración de 
mantenimiento de  

la oferta 
d) 

Integridad de la 
oferta 

 
e) 

Oferta responde 
sustancialmente a lo 

solicitado 
f) 
 

Aceptación para efectuar 
un examen detallado 

 
g) 

PLÁSTICOS RIVAL CIA. LTDA. SI SI SI SI SI SI 

 

Nota:  
El detalle de la revisión preliminar se encuentra en el anexo 1. 

 
 
 

 
 

  



 

Cuadro 6.  Correcciones y descuentos no condicionados 
 

 
Precio(s) leído(s) en voz 

alta 
Correcciones 

Precio(s) 
corregido(s) de 

la oferta 

Descuentos2 
no condicionados 

 

 
Licitante 

 
a) 

 
Moneda(s) 

 
b) 

 
Monto(s) 

 
c) 

 
Errores de 

cálculo 
d) 

 
Montos 

provision
ales 
e) 

 
 

f) = c) + d) - e) 

 
Porcentaje 

 
g) 

 
Montos(s) 

 
h) 

Precio(s) de la 
oferta 

corregido(s) o 
rebajado(s) 

i) = f) - h) 

PLÁSTICOS RIVAL CIA. LTDA. 

Dólares de 
los Estados 
Unidos de 
América 

$488.885,94 
Sin incluir 

IVA 
  

$ 488.885,94 
Sin incluir IVA 

6% $29.333,16 
$ 459.552,78 
Sin incluir IVA 

 
VERIFICACIÓN DE CORRECCIONES ARITMÉTICAS 
 

Lista de precios PLÁSTICOS RIVAL CIA. LTDA. 

Ítem Cantidad 
Precio 

Unitario 
Precio Total 

Precio 

transporte 
Impuestos Precio Total 

CASILLEROS DE POLIETILENO 8.624 $        54,4214 $   469.330,1536 $    19.555,7824 12% $   488.885,94 

 



 

Calificación de la oferta presentada  
 
Una vez que la oferta presentada por PLASTICOS RIVAL, ha sido aceptada para efectuar un 
examen detallado, se requirió solicitar aclaraciones a su oferta. Con fecha 09 de noviembre de 
2022, la Comisión Técnica solicitó a través de oficio Nro. BIRF-8542-LPI-B-2022-006-001, la 
aclaración de las especificaciones técnicas y la experiencia. 
 
Con fecha 10 de noviembre de 2022, el licitante remite el Oficio GER-159/2022, en respuesta al 
oficio Nro. BIRF-8542-LPI-B-2022-006-001, mediante el cual, realiza las aclaraciones de la 
información requerida, y solicita una prórroga de 8 días plazo para la entrega de la 
documentación que respalda la experiencia, debido a que, tienen un contrato con ACTION 
STORAGE SYSTEMS LTD, empresa internacional, el cual está sujeto a un acuerdo de 
confidencialidad y necesitan generar los permisos respectivos para remitir la información 
requerida.   
 
El 10 de noviembre de 2022, la comisión técnica, evalúa y resuelve otorgar los 8 días plazo 
solicitados, mediante Oficio Nro. BIRF-8542-LPI-B-2022-006-002. 
 
Con fecha 15 de noviembre de 2022, mediante Oficio Nro. GER-167/2022, el Ing. José Román 
Ottati, Representante Legal, remite la documentación que respalda la experiencia del licitante, 
en respuesta a oficio Nro. BIRF-8542-LPI-B-2022-006-002. 
 
Se procede a la calificación de la oferta, de conformidad con lo señalado en la Sección IIl. Criterios 
de Evaluación y Calificación:  

 
Especificaciones técnicas: El oferente cumple con las especificaciones técnicas solicitadas 

por el Ministerio de Educación, de acuerdo con el siguiente detalle:  
 

ATRIBUTO DESCRIPCIÓN DEL ATRIBUTO 
CUMPLE/NO 

CUMPLE 
OBSERVACIONES 

NOMBRE ESPECÍFICO Casillero de polietileno CUMPLE  

DIMESIONES 

Altura: 450mm -460mm  CUMPLE  

Ancho: 320mm -330mm  CUMPLE  

Profundidad: 463mm -465mm CUMPLE  

CARACTERÍSTICAS GENERALES DEL POLIETILENO  

DENSIDAD Max. 0.940 gr/cc CUMPLE  

IND. DE FLUIDEZ GR/10 MIN. 5 gr/10 min. CUMPLE  

RESISTENCIA DE TENSIÓN A LA Mayor a 16.2 Mpa. CUMPLE  

CEDENCIA   CUMPLE  

RESISTENCIA DE TENSIÓN A LA Mayor a 24.0 Mpa. CUMPLE  

RUPTURA   CUMPLE  



 

MÓDULO DE FLEXIÓN - 
MÓDULO 

Mayor a 500 Mpa. CUMPLE 
 

SECANTE 1%   CUMPLE  

ELONGACIÓN A LA CEDENCIA % mayor a 5% CUMPLE  

ELONGACIÓN A LA RUPTURA % > 800 CUMPLE  

TEMPERATURA DE DEFLEXIÓN 
BAJO  

Mínimo 51.0 Grados C CUMPLE 
 

CARGA °C   CUMPLE  

E.S.C.R. 122°F(50°C)10% IGEPAL  Mayor a 500 hr. CUMPLE  

E.S.C.R. 122°F(50°C)100% 
IGEPAL 

Mayor a 500 hr. CUMPLE 
 

IMPACTO EN BAJA 
TEMPERATURA 

78.6 J CUMPLE 
 

@-40°C   CUMPLE  

ESPECIFICACIONES  

MATERIAL: 

Polietileno lineal de baja densidad, 
100% virgen pulverizado y 
pigmentación con protección UV, el 
grado del aditivo UV debe estar 
entre 8 y 12; y, certificado por el 
proveedor. 

 CUMPLE 

CUMPLE DE 
ACUERDO CON 
LA ACLARACIÓN 
SOLICITADA AL 
LICITANTE. 
 

SEGURIDAD 
Chapa con llave, brindando la 
mayor seguridad. Tres (3) juegos de 
llaves. 

 CUMPLE 

INSTALACIÓN 

La instalación debe ser realizada 
por el proveedor, en cada 
institución educativa, la cual 
consistirá en que cada uno de los 
casilleros se encuentren fijos entre 
sí y a la pared. 

 CUMPLE 

CONDICIONES PARA LA 
ENTREGA 

Los costos de entrega e instalación 
de los casilleros de polietileno 
serán incluidos como parte de la 
contratación. 

 CUMPLE 

DATOS GENERALES  

REQUERIMIENTOS DE 
SEGURIDAD 

Resistencia mecánica y la 
estabilidad suficiente para soportar 
las tensiones debidas al uso, sin 
roturas o deformaciones que 
puedan causar heridas. 

 CUMPLE 
  

CUMPLE DE 
ACUERDO CON 
LA ACLARACIÓN 
SOLICITADA AL 
LICITANTE. 

Las uniones de las piezas deben ser 
fuertes, evitando que se 
desensamble con facilidad. 

 



 

Capacidad financiera: Volumen de ventas 
 
El Licitante deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con el 
siguiente requisito financiero:  Volumen de venta de casilleros de polietileno mayor o igual a USD 
$1´000.000 durante los últimos 7 años. 
 
El licitante presenta un listado de volumen de ventas de casilleros de polietileno por el valor de 
2’611.230,53, con el cual se evidencia su cumplimiento.  
 
Conclusión: El licitante cumple con la capacidad financiera requerida para la oferta.  
 
Experiencia y Capacidad Técnica:  
 
“El Licitante deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con 
los siguientes requisitos de experiencia: 
 
• Mínimo dos (2) contratos de provisión de casilleros de polietileno, durante los últimos 7 años, 
por montos mínimos de USD $460.000,00,  
o, alternativamente, 
• Cuatro (4) contratos de provisión de casilleros de polietileno, durante los últimos 7 años, valores 
que sumados igualen o superen el monto de USD $920.000,00.” 
 
 
EL licitante PLASTICOS RIVAL CIA. LTDA. presenta la siguiente información  
 

Objeto Monto 
Contrato Empresa ACTION STORAGE SYSTEMS 
LTD. – “Suministro y compra de casilleros” 

$ 1´100.000,00 

 
Con esta información, se determina que cumple con el criterio.  
 

 
 



 

 

 
 
La comisión técnica una vez evaluada la oferta y las aclaraciones solicitadas mediante Oficio Nro. 
BIRF-8542-LPI-B-2022-006-001 el 09 de noviembre de 2022, determina que la oferta presentada 
por PLÁSTICOS RIVAL CIA. LTDA, si se ajusta a lo requerido en los documentos de licitación.  
 
CONCLUSIÓN Y RECOMENDACIONES:  
 
Una vez verificada íntegramente la oferta presentada para el proceso Nro.  BIRF-8542-LPI-B-
2022-006 para la “DOTACIÓN DE CASILLEROS DE POLIETILENO PARA LAS UNIDADES EDUCATIVAS: 
DOLORES CACUANGO, MALCHINGUÍ Y NATALIA JARRÍN DE LA ZONA 2 Y SURUPUCYU, ÁNGEL 
POLIBIO CHÁVEZ, NICOLÁS INFANTE DÍAZ Y QUEVEDO DE LA ZONA 5, DEL PROYECTO PARECF”, 
se verifica que el oferente si cumple con los requerimientos de los documentos de licitación, 
presenta la oferta evaluada más baja y cumple con los criterios de calificación.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 

Cuadro 7.  Adjudicación propuesta del contrato casilleros 
 

1. Licitante cuya oferta responde a lo solicitado y se 
evalúa como la más baja (licitante propuesto para 
la adjudicación del contrato) 

a)  nombre 

b)  dirección 

 

 

 PLASTICOS RIVAL CIA. LTDA  

Ricaurte, Sector el Tablón  
Cuenca – Ecuador 

2. Si la oferta ha sido presentada por un agente, 
indicar el proveedor real 

a)  nombre 

b)  dirección 

 
 
 
No aplica 

3. Si la oferta es de una asociación en participación 
o grupo, indicar todos los participantes, su 
nacionalidad y las proporciones estimadas del 
contrato 

No aplica 

4. País(es) principal(es) de origen de los bienes o 
materiales Ecuador 

5. Fecha estimada (mes y año) de la firma del 
contrato Noviembre 2022 

6. Fecha estimada de la entrega de los bienes en el 
lugar del proyecto o plazo estimado de 
terminación (meses) 

 
45 días  

 

  Moneda(s) Monto(s) o porcentaje 

7. Precio(s) de la oferta leído(s) en voz alta1 
Dólares de los Estados 

Unidos de América 
$488.885,94 

8. Correcciones de errores 
Dólares de los Estados 

Unidos de América 
0,00 

9. Descuentos Dólares de los Estados 
Unidos de América 

 $ 29.333,16 

10. Otros ajustes N/A     

11. Adjudicación propuesta Dólares de los Estados 
Unidos de América 

 $ 459.552,78 

12. 
Categoría de los desembolsos 2 

 

 



 

 

 

COMISIÓN TÉCNICA 

NOMBRE: FIRMA 

Adolfo Patricio Barahona Reyes 
Presidente de la comisión 

 
 

NOMBRE: FIRMA 

Guido Medardo Contreras Rodríguez 
Titular del área requirente 

 
 

NOMBRE: FIRMA 

María Belén Torres Molina 
Profesional Afín al Objeto de Contratación 
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